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ÚVOD

Jedním z hlavních cílů současného českého školství je v rámci trendů inkluzívního

vzdělávání umožnit zařazení handicapovaných dětí do běžných škol. Na podporu tohoto

úsilí byla zřízena nová profese asistenta pedagoga. Asistent pedagoga je pedagogickým

pracovníkem, který má v procesu inkluze vytvářet podpůrná opatření pro začlenění dítěte

do běžného školního prostředí.

V průběhu své učitelské praxe jsem měla povinnost seznámit se s prvky

inkluzívního vzdělávání, s kompetencemi a prací asistenta pedagoga. Pracuji totiž

na škole, která již od 90. let umožňuje integrativní vzdělávání dětí s postižením,

má vytvořené třídy pro skupinovou integraci a v současné době má asistenty pedagoga

i v běžných třídách na I. a II. stupni. Sama v rámci své pedagogické činnosti učitelky

II. stupně pracuji už poněkolikáté s postiženým dítětem a jeho asistentem. V průběhu

každého vyučovacího dne spolupracuji na utváření kompetencí svého asistenta, snažím

se vést jeho práci s dítětem tak, abychom pro žáka byli oba přínosem, abychom

mu společně nastavili takové podmínky, které mu umožní, co nejlepší školní práci a rozvoj

jeho schopností a dovedností.

Téma diplomové práce „Kompetence asistentů pedagoga při vzdělávání žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami na základních školách v regionu Cheb“ jsem

si vybrala proto, abych si rozšířila své znalosti a poznání v této oblasti. Nechci získat jen

teoretické znalosti, ale seznámit se také s prací jiných učitelů s asistenty, což by mi měl

umožnit kvalitativní výzkum, který je součástí této práce.

V teoretické části se budu pomocí literatury snažit objasnit trendy současného

vzdělávání, které vznikají na základě rovnosti přístupu ke vzdělávání, charakterizovat

znaky inkluzívního vzdělávání, vysvětlit, kdo jsou děti, které vyžadují speciální vzdělávací

potřeby, jak se tyto děti začleňují do škol hlavního vzdělávacího proudu. Chci ukázat, kdo

má vliv na jejich vzdělávání, jak jednotliví účastníci jejich integrace vzájemně spolupracují

na utváření inkluzívního prostředí. Hlavní součástí teorie bude pohled na kompetence

a práci asistenta a jeho postavení ve vyučovacím procesu. V této charakteristice budu

vycházet hlavně z právních norem, v nichž je funkce asistenta pedagoga zakotvena.
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V praktické části se zaměřím na poznání práce asistenta, jeho spolupráce

s učitelem a dalšími účastníky, kteří pomáhají utvářet kompetence asistenta pedagoga.

Mám v úmyslu získat informace o tom, na jakém pozadí kompetence vznikají, jak k práci

asistenta přistupuje vedení školy, jaká je podpora poradenských zařízení, jak učitelé

vnímají podporu asistenta při své práci. Pro zodpovězení těchto otázek jsem zvolila

kvalitativní výzkum provedený pomocí polostrukturovaných rozhovorů s řediteli škol,

učiteli a jejich asistenty, pracovníky poradenských zařízení. Zajímá mě především, jak

se utváří spolupráce učitele s asistentem na ostatních školách, jaké poznatky by mohly být

pro moji práci přínosem. Výsledky bych chtěla využít pro rozvoj vlastní pedagogické práce.

Věřím ale, že zjištěné informace budou přínosem a inspirací i pro práci ostatních

pedagogů a asistentů.

8

1 VYMEZENÍ POJMŮ SOUVISEJÍCÍCH SE STRATEGIÍ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ SE

SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI

1.1 TRENDY SOUČASNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

„Pojem vzdělávání se obecně v pedagogické teorii chápe jako proces záměrného

a organizovaného osvojování poznatků, dovedností, postojů aj., typicky realizovaný

prostřednictvím školního vyučování.“ (Průcha, 2000, str. 15)

„Jedná se o dosažený stav rozvinutosti člověka; jde o soubor vědomostí

a dovedností společně s chápáním vztahů mezi poznatky, se schopností používat vědomosti

a dovednosti při řešení nových úkolů, s dovednostmi dále se sebevzdělávat. Vzdělání

zahrnuje i osvojené hodnoty morální a estetické, vytvořené určité postoje ke světu,

společnosti i k sobě, pohotovostí zaujímat postoje i pohotovostí jednat adekvátně situaci.

Vše se projevuje ve schopnosti kritického uvažování i v praktických životních názorech

a v jednání.“ (Kolář a kol., 2012, str. 175,176)

Vymezení pojetí současného vzdělávání přesně určuje, že vzdělávání není pouze

získávání vědomostních poznatků, ale že jde o souhrn specifických dovedností, norem,

hodnot a pravidel, které umožňují jedinci plnohodnotné prožívání jeho života

ve společnosti.

V současné společnosti, kde probíhá rychlý vývoj vědních a technologických

poznatků, významně se mění sociálně ekonomické vztahy, je vzdělávání a vzdělání jedince

jednou z nejdůležitějších priorit. Vzdělaný jedinec se snadněji orientuje ve společenských

vztazích, nachází uplatnění ve veřejném životě, přispívá svou činností k rozvoji

společnosti. Naopak nevzdělaný člověk má problémy s uspokojováním svých potřeb,

uplatněním na trhu práce, často degraduje na svých zájmech, a tím se sociálně vylučuje.

Proto je ve veřejném zájmu, aby všichni členové společnosti měli přístup ke kvalitnímu

vzdělávání. Vzdělání je jednou z nejvyšších hodnot, kterou stát může svým občanům

poskytnout.

Právo na vzdělání každého občana naší republiky je zakotveno v článku 33 Listiny

základních práv a svobod, která je součástí Ústavy České republiky. V legislativě

je vzdělávání chápáno zejména jako vzdělávání školní. Zásady a cíle vzdělávání jsou
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zakotveny v zákoně č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání v platném znění (dále jen „školský zákon“).

Vzdělávací systém v České republice prochází od roku 1990 řadou legislativních

změn a reorganizací, a to nejen v rámci obsahu a programu vzdělávání. Hledají

se i podmínky, které by umožnily rovný přístup žáků ke vzdělávání v běžných školách

s ohledem na jejich individuální schopnosti a předpoklady, a také se zřetelem na zdravotní

postižení a sociální znevýhodnění handicapovaných dětí.

V nových politických a společenských podmínkách, které se utvářejí v posledních

dvaceti letech, se velmi změnil přístup k lidem s postižením a jiným znevýhodněním.

Utvářejí se příznivé podmínky pro vyrovnání jejich příležitostí a začlenění

se do společenského, pracovního a kulturního života. Změnou přístupu k životu

handicapovaných lidí se determinují i požadavky na změny v rovině školního vzdělávání.

Nelze totiž segregovat postižené dítě ve školním věku od běžného prostředí, izolovat

ho do jiného systému školství, a pak v jeho dospělosti požadovat, aby uspěl v řádu

společnosti. Podle Michalíka (2002, str. 4) „Vědomosti, dovednosti, a návyky ve škole

nezískáváme jen od učitelů, ale psychologové běžně přiznávají, že v procesu „učení“

je stejně jako učitel důležitá i skupina, v níž se žák pohybuje. Skupina, s níž se může

identifikovat, měřit, sebehodnotit a být hodnocení vystaven. Právě sociální učení

je přirozenou součástí procesu tzv. integrace. Možnost účastnit se vztahů v běžné

(a přirozené) komunitě třídy, školy, ulice, sídliště jim dává možnost učit se běžným

a ne umělým způsobem chování běžnému u zdravých spolužáků.“

To jsou argumenty, proč náš školský systém hledá soubor norem, které

by umožnily vytvořit „školu pro všechny“. Praktické uplatňování těchto norem zaměřuje

naše školství na cestu integrativního a inkluzivního vzdělávání.

1.2 INTEGRACE A INKLUZE

Na počátku 90. let 20. století přestalo být vzdělávání postižených dětí výhradně

v působnosti speciálního školství. Poprvé byla integrace kodifikována zákonem ČNR

č. 390/1991 Sb., o předškolních zařízeních a školských zařízeních.
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„Integrace je propojování, prolínání, vzájemné ovlivňování, spojování ve vyšší

celek. V pedagogické oblasti: zapojování žáků do určitého celku; zapojování žáků

se specifickými vzdělávacími potřebami do tříd hlavního vzdělávacího proudu.“ (Kolář

a kol., 2012, str. 55)


[…]


času na komunikaci a domluvu. Na II. stupni pracuje s asistentem hned několik učitelů,

kteří mají odlišné představy a požadavky. Přitom se pro jejich vzájemné projednání

nemůže objektivně najít dostatek času. Tím je práce asistenta na II. stupni daleko

náročnější, vyžaduje od něj více samostatnosti a vlastní iniciativy.

V rámci výzkumu jsem se snažila i sesbírat názory jednotlivých účastníků

na význam práce a kompetencí asistentů pedagoga. Učitelé hodnotí práci asistentů

převážně kladně, asistent jim umožňuje vést kvalitnější výuku, více se věnovat žákům,

usnadňuje jim práci na přípravě. Ředitelé a pracovníci poradenských zařízení vidí
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problematiku působení asistenta na škole v širších souvislostech. Upozorňují na to,

že asistent je přiřazen jen ke konkrétnímu dítěti, a pokud tento žák opustí školu, zaniká

i místo asistenta. Práce všech účastníků, která byla do procesu utváření kompetencí

asistenta vložena, najednou pozbývá platnosti. Navíc je funkce asistenta pro školu

finančně a administrativně náročná. Každý rok musí žádat o zřízení tohoto pracovního

místa a na mzdových a ostatních finančních prostředcích asistenta se podílejí z vlastního

rozpočtu. Vzhledem k vymezení kompetencí asistentů pedagoga a jejich náplně práce

v legislativě žádný problém nevidí. Podle nich legislativně dané činnosti asistenta

pedagoga dobře vyjadřují, co má být v obsahu náplně práce asistenta pedagoga,

a pozitivně přijímají, že si konkrétní kompetence mohou nastavit podle svých potřeb.

Všichni dotazovaní respondenti pokládají práci asistenta pedagoga za velmi

významnou. Shodli se, že bez této pedagogické profese by nebyla inkluze

handicapovaných žáků do běžné školy možná, nebo by byla provázena značným

množstvím problémů. Asistent je v oblasti inkluze vnímán jako nezbytný prvek tohoto

systému.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo získat a analyzovat informace o práci asistentů

pedagoga na základních školách a sledovat utváření jejich kompetencí při vzdělávání žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami. Funkce asistenta pedagoga je na základních

školách zřizována jako jedno z nejdůležitějších podpůrných opatření při začleňování

integrovaného žáka. Asistent je poměrně mladou profesí, která se ale rychle osvědčila

ve školní praxi. Práce asistenta umožňuje zvládnout dětem s postižením vzdělávání

v běžném školním prostředí. Šance dítěte jsou tím větší, čím lépe jsou nastaveny činnosti

asistenta a vymezeny jeho kompetence.

V teoretické části jsem se snažila nastínit trendy současného vzdělávání,

charakterizovat pojmy, které souvisejí s inkluzívním a integrativním vzděláváním. Součástí

teorie je vymezení faktorů, které ovlivňují úspěšnost integrace postižených žáků,

a objasněna důležitost kooperace jako prostředku tvorby inkluze. Druhá část teoretických

poznatků se týká základních informací o funkci asistenta pedagoga, jeho postavení

v legislativě a vyučovacím procesu.

Ve výzkumné části popisuji průběh kvalitativního výzkumu, který proběhl formou

interview s pedagogickými pracovníky škol a poradenských zařízení v regionu Cheb.

Záměrem výzkumu bylo objasnit, jak se utvářejí kompetence asistentů pedagoga, jaké

požadavky jsou na asistenty kladeny a jak je definovaná náplň jejich práce. Při šetření

jsem usilovala také o vysvětlení, kdo a jakým způsobem se na formování kompetencí

asistentů podílí. V průběhu rozhovorů jsem si zaznamenávala a do výzkumu zapracovala

i názory respondentů na funkci a kompetence asistentů pedagoga.

Diplomová práce mi umožnila rozšířit si znalosti v oblasti práce s postiženými

dětmi a spolupráce s asistenty pedagoga. Hlavně v průběhu výzkumu jsem získala mnoho

zkušeností a inspirace pro moji práci, neboť i já sama pracuji s asistentem pedagoga.

Významným potvrzením pro mě byla skutečnost, že vlastní kompetence asistenta

pedagoga se tvoří a vyvíjí při vzájemné kooperaci učitele a asistenta. Výzkum vytyčil

důležitý úkol pro všechny účastníky procesu, hledat cesty k tomu, aby práce asistentů

pedagoga byla co nejefektivnější, aby byla přínosem nejen pro integrované dítě, ale

pro všechny zúčastněné.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá kompetencemi asistentů pedagoga, které se uplatňují

při práci s dětmi vyžadujícími speciální vzdělávací potřeby, na základních školách. Hlavním

cílem bylo poznat utváření těchto kompetencí přímo ve vyučovacím procesu.

Teoretická část vysvětluje trendy a pojmy z oblasti inkluzívního vzdělávání. Teorie

je dále zaměřena na objasnění pozice asistenta pedagoga a vymezení jeho kompetencí.

Praktická část popisuje provedení kvalitativního výzkumu, který proběhl

na základních školách v regionu Cheb. Výzkum měl ilustrovat, jakým způsobem

se formulují kompetence asistenta pedagoga, jaké kvalifikační, osobnostní a pracovní

schopnosti jsou od asistentů požadovány.

SUMMARY

This thesis deals with the competencies of teaching assistants, which are applied

when working with children requiring special educational needs in primary schools.

The main objective was to identify the formation of these competencies within

the educational process.

The theoretical part explains the trends and concepts in the field of inclusive

education. The theory is further directed to clarify the position of teaching assistant

and defining his/her competencies.

The practical part describes the design of qualitative research conducted

in primary schools in the region Cheb. Research should illustrate how the competencies

of teaching assistant are formulated, what qualifications, personality and working skills

are required.
