**ZAPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická - katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a): **Lenka Rozlíková**

**Studijní zaměření:** Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

**Název práce:** **Kompetence asistentů pedagoga při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami na základních školách v regionu Cheb**

Vedoucí práce: PhDr. Josef Slowik, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE:**

Za cíl práce si autorka stanovila zmapovat a objasnit utváření kompetencí asistenta pedagoga. Předložená práce vytyčené cíle splňuje.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ**

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-výzkumné. Autorka v teoretické části práce vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce – vymezení pojmu asistent pedagoga a jeho kompetence, současná související legislativa, integrace a inkluze, žáci se speciálními vzdělávacími potřebami.

Velmi cenná je výzkumná část práce, která mapuje obsah kompetencí asistenta pedagoga na základní škole ve vztahu k dalším činitelům inkluzivního vzdělávání, možností a styčné body spolupráce s učitelem, výchovným poradcem a poradenskými zařízeními (PPP, SPC) a jejich metodická podpora.

Obě části práce jsou dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA**

Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající. Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na DP. Poměr mezi teoretickou a praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně navazují. Diplomová práce obsahuje i bohatou přílohovou část.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma kompetencí asistenta pedagoga na základní škole ve vztahu k dalším činitelům inkluzivního vzdělávání, možností a styčné body spolupráce s učitelem, výchovným poradcem a poradenskými zařízeními (PPP, SPC).

V teoretické části práce autorka prokázala dovednost komparace různých odborných zdrojů. Opírá se o základní pojmy související s tématem práce. V práci se pozitivně odráží i pedagogická zkušenost autorky.

Stěžejní částí práce je praktická část práce zaměřená na výzkumné šetření kompetencí asistenta pedagoga.

K ověření hlavních výzkumných otázek použila autorka metody kvalitativního výzkumu – polostrukturovaného rozhovoru. Autorka zpracovala data z rozhovorů s 15 asistenty pedagoga, 15 učiteli, 5 řediteli škol a 2 pracovníci poradenských zařízení (PPP). K vyhodnocení dat využila autorka axiální kódování. Velmi cenná jsou data, získaná z rozhovorů a jejich interpretace. V závěru práce nechybí ani doporučení pro pedagogickou praxi.

Práce je v teoretické i praktické části velmi dobře koncipována a výzkumná data jsou názorně interpretována a zpracována. Závěry práce přináší inspiraci i pro širokou pedagogickou veřejnost.

*V práci neshledávám žádné nedostatky a doporučuji ji k obhajobě s níže uvedeným hodnocením.*

**5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

Představte komisi závěry Vaší práce, průběh výzkumného šetření a doporučení pro pedagogickou praxi.

V čem je možno (ev. nutno) rozšířit podporu pro práci asistenta pedagoga ze strany školy, poradenského zařízení či legislativní opory jeho práce? Vyjděte z výsledků Vašeho výzkumného šetření.

Jak využijete tyto zkušenosti ve Vašem dalším pedagogickém působení?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: v ý b o r n ě**

Datum: 9.5.2014

Oponentka práce: Mgr. Pavla Soukupová